28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 16 de maio de 2019
Veiculação: 16 de maio de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1596

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 097/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Saúde, para dirigirem veículos leves
oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em ra-
zão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades
e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do
termo de responsabilidade anexo, com validade até 31 de maio
de 2019:
I.Chaiane Andrade – Carteira de Habilitação nº00431299934;
II.Daiani Scariott Preuss – Carteira de Habilitação nº
02447250162;
III.Patricia Clark Giannini – Carteira de Habilitação nº
03459187819;
IV.Eleni de Oliveira Iuchema - Carteira de Habilitação nº
02659079629;
V.Fabiana Bussolotto – Carteira de Habilitação nº 03969444727;
VI.Vera Lucia Barbosa Sauer – Carteira de Habilitação nº
06155865502.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 08 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 097/2019, declaro que estou ciente das disposições
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR,_______ de ____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA:
CARGO/FUNÇÃO:
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 136/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná,no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a servidora Elaine Fabiane da Silva, CNH nº
03804279371, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para
dirigir veículos leves oficiais do Município de Guarapuava,
eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida
pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo,
mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com
validade até 31 de maio de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 136/2019, declaro que estou ciente das disposições
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

16 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  2

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ______ de _____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA:
CARGO/FUNÇÃO:
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 348/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Afastar preventivamente pelo período de 60 (sessen-
ta) dias a servidora DORACI RIBEIRO DOS SANTOS, inves-
tido no cargo de Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº.
114863, conforme previsto no art. 218 da Lei Complementar nº
060/2016.
Art. 2º A portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeitos retroativos a 30 de abril de 2019.

Guarapuava, 15 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 349/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 270/2019, dilação de prazo por mais 30
(trinta) dias, a partir de 15 de maio de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Guarapuava, 15 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 350/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela
Portaria nº 176/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 13 de maio de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 13 de maio de 2019.

Guarapuava, 15 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 351/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela
Portaria nº 175/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 11 de maio de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 11 de maio de 2019.

Guarapuava, 15 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 352/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela
Portaria nº 173/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 11 de maio de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 11 de maio de 2019.

Guarapuava, 15 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 353/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela
Portaria nº 174/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 13 de maio de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 13 de maio de 2019.

Guarapuava, 15 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

16 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  3

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIOS 002/2019

16 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  4

16 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  5

LICITAÇÕES

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  616 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  6

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  716 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  7

16 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  8

CONSELHOS
Edital nº009/2019

ERRATA

Edital 009/2019, publicado no Boletim Oficial nº1594, página 7,
veiculado em 14/05/2019.

Onde se lê: 24-Joeli dos Santos Marcondes

Leia-se: 24-Jaeli dos Santos Marcondes

Guarapuava, 16 de  maio de 2019.

Carina Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente - COMDICA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO
JORDÃO - CRJ

RE-RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 006/2019

PROCESSO n.º 008/2019

Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços
de Revisão Preventiva de 1.500 horas para Escavadeira Hi-
dráulica da Marca Doosan.

O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pelo Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º
8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, fls. 54/73, RATIFI-
CA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 6.647,02
(Seis mil seiscentos e quarenta e sete reais e dois centavos),
para a contratação da Empresa ROMAC TÉCNICA DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º
91.595.678/0003-81.

PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 13 de Maio de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente - CRJ

RETIFICAÇÃO
EXTRATO N.º 007/2019

INEXIGIBILIDADE: 006/2019
PROCESSO: 008/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de Revisão Preventiva de 1.500 horas da ESCAVADEIRA HI-
DRÁULICA da MARCA DOOSAN.
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão - CRJ
CONTRATADA: ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 6.647,02 (Seis mil seiscentos e quarenta e
sete reais e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2019

PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 13 de Maio de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente do CRJ

16 de maio de 2019, Veiculação 16/05/19 Ano XXV - Nº 1596 Boletim Oficial do Município -  9